UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº 006/04

Cria a Disciplina Eletiva Definida de
Patologia III para o Curso de Odontologia.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no
Processo n.º 3932/03, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - Fica criada a Disciplina Eletiva Definida de Patologia III com carga horária
de 30 (trinta) horas/aula para o Curso de Odontologia, pertencente ao Departamento de
Diagnósticos e Cirurgia.

Art. 2º - A ementa da Disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em  15 de  janeiro de  2004.

NIVAL NUNES DE ALMEIDA
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  006 /2004)

2

 ANEXO
1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA 2003 2º
3) UNIDADE:

ODONTOLOGIA
4) DEPARTAMENTO

DIAGNÓSTICO E CIRURGIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA

PATOLOGIA  III

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Optativa

7) CH

3300

8) CRÉD

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA SEMANAL SEMESTRAL

TEÓRICA  15

PRÁTICA  15
ODONTOLOGIA

(REGIME DE SERIADO)
LABORATÓRIO

 ESTÁGIO
 TOTAL  30
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Aprofundar e aprimorar nos alunos os conhecimentos adquiridos na Disciplina de Patologia
Bucal I. Estudar as lesões relacionadas a condições gerais que tenham manifestações de
interesse para a Odontologia.

14) EMENTA:

Conceitos Gerais, Doenças Imunológicas e Alérgicas, Patologia das Glândulas Salivares,
Distúrbios Hematológicos, Patologia Óssea, Doenças Dematológicas, Manifestações Orais de
Doenças Sistêmicas.

15) BIBLIOGRAFIA:

- SHAFER-HINE-LEVY. TRATADO DE PATOLOGIA BUCAL, 4a EDIÇÃO, 1985
- NEVILLE, B.W et al. PATOLOGIA ORAL E MAXILOFACIAL. GUANABARA KOOGAN. RIO

DE JANEIRO, 1998.

16) PROFESSOR PROPONENTE 17) CHEFE DO DEPTO

18) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA